



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE**  
**Gabinete de Compras e Licitações Públicas**

Planilha Orçamentária					
ITEM 01 - RUA MAJOR CARLOS PINTO entre São domingos e Canal do Norte					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
<b>DRENAGEM</b>					
1.1	Colocação de tubos de concreto Ø 40cm - PBJE (PA 2) Ponta e Bolsa	m	48	14,25	684,00
1.2.	Colocação de tubos de concreto Ø 60cm - PBJE (PA 2) Ponta e Bolsa	m	16	27,94	447,04
1.3	Execução de caixa B-1	UN.	07	171,00	1.197,00
1.4	Execução de caixa B-2	UN.	02	200,00	400,00
1.5	Sinalização	m	100	10,00	1.000,00
<b>REBAIXAMENTO DO LENÇOL FREÁTICO</b>					
1.6	Tubos de Ø 40cm/ Ø 60cm	m	64	22,00	1.408,00
1.7	Caixas tipo B-1 e B-2	unid.	09	25,00	225,00
1.8	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) - 15%				804,16
	<b>Subtotal</b>				<b>6.165,20</b>
<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
1.9	Assentamento de meios-fios	ml	386	<b>4,50</b>	1.737,00
1.10	Colocação de blocos de concreto (unistein)	m²	1.351	<b>8,50</b>	11.483,50
1.11	Sinalização	ml	200	<b>10,00</b>	2.000,00
1.12	Benefícios e despesas Indiretas ( BDI ) 15%				2.283,08
	<b>Subtotal</b>				<b>17.503,58</b>



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE**  
**Gabinete de Compras e Licitações Públicas**

TOTAL GERAL – Item 01				23.668,78	
ITEM 02 – REPÚBLICA DO SALVADOR entre Bolívia a 1º de Maio					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
DRENAGEM					
2.1	Colocação de tubos de concreto Ø 40cm - PBJE (PA 2) Ponta e Bolsa	m	600	14,25	8.550,00
2.2	Execução de caixa B-1	UN.	28	171,00	4.788,00
2.3	Execução de caixa B-2	UN.	15	200,00	3.000,00
2.4	Sinalização	m	700	10,00	7.000,00
REBAIXAMENTO DO LENÇOL FREÁTICO					
2.5	Tubos de Ø 40cm	m	600	22,00	13.200,00
2.6	Caixas tipo B-1 e B-2	unid.	43	25,00	1.075,00
2.7	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) - 15%				5.641,95
	Subtotal				43.254,95
	TOTAL GERAL – Item 02				43.254,95
ITEM 03 – RUA MISSÕES entre Av. Pelotas e Visconde de Mauá					
PAVIMENTAÇÃO -					
3.1	Assentamento de meios-fios	ml	380	4,50	1.710,00
3.2	Colocação de blocos de concreto tipo unistein	M²	2.280	8,50	19.380,00
3.3	Sinalização	ml	250	10,00	2.500,00
3.4	Benefícios e despesas Indiretas ( BDI ) 15%				3.538,50
	Subtotal				27.128,50



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE**  
**Gabinete de Compras e Licitações Públicas**

	<b>TOTAL GERAL – Item 03</b>		<b>27.128,50</b>
--	------------------------------	--	------------------